

Primaria Zaluceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie capitala a acoperisului**Valoarea de deviz 433 357,96 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	692,000	26,56 26,36	18 378,96 18 240,56
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	692,000	5,87 5,57	4 063,35 3 855,75
3	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,300	4 857,41 636,64	11 172,05 1 464,28
4	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,890	244,03 21,55	461,22 40,73
5	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau valoarea de 0.013	m2	692,000	51,91 8,26	35 924,28 5 712,60
6	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m 2	0,760	853,49 79,89	648,65 60,72
7	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100m 2	0,760	421,32 111,18	320,20 84,50
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate	m2	692,000	18,54 9,15	12 831,80 6 333,53

1	2	3	4	5	6	7
		sau amprentate				
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	692,000	171,91 42,10	118 963,13 29 134,24
10	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	62,000	24,58 6,62	1 523,74 410,51
11	RpCR16B	Vopsirea tavanelor, lambriurilor si streasinilor din lemn, PFL sau PAL, cu vopsele pe baza de ulei sau alchidice, pe suprafete de peste 20 mp, in doua straturi de vopsea	m2	62,000	26,29 18,30	1 629,92 1 134,91
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			205 917,30
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			14 956,27
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,00 %			4 147,94
		<i>Total</i>	100,00 +			225 021,51
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,50 %			10 125,97
		<i>Total</i>	100,00 +			235 147,48
		<i>Beneficiul de deviz</i>	4,00 %			9 405,90
		Total Acoperis Inclusiv salariu				244 553,38 66 472,33
		2. antreuri				
		2.1. demolari				
12	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	2,800	195,94 194,03	548,64 543,29
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	9,200	15,36 15,36	141,32 141,32
14	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	1,800	325,81 324,00	586,46 583,20
		Total demolari Inclusiv salariu				1 276,42 1 267,81
		2.2. Fundatie				
15	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,400	981,44 305,70	1 374,02 427,98
16	CA09A	Beton ciclopian, clasa C5/4 in	m3	12,400	935,49	11 600,04

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate			135,46	1 679,67
17	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	51,000	17,47 2,45	890,93 124,84
18	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	123,000	16,96 1,94	2 086,39 238,70
19	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,000	57,76 27,70	693,17 332,35
20	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	14,100	54,08 13,92	762,57 196,23
		Total Fundatie Inclusiv salariu				17 407,12 2 999,77
		2.3. Pereti				
21	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	5,400	1 183,42 129,08	6 390,46 697,04
22	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	5,600	1 104,99 197,69	6 187,96 1 107,09
23	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	84,000	19,26 3,81	1 617,95 319,97
24	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	188,000	17,99 2,60	3 381,91 488,74
25	CC13D	Innadiria prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata cu 2 eclise, la bare cu diametrul 8-16 mm	buc	16,000	19,81 12,81	317,02 205,02

1	2	3	4	5	6	7
26	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	45,000	57,23 27,70	2 575,40 1 246,33
		Total Pereti Inclusiv salariu				20 470,70 4 064,19
		2.4. Planseu				
27	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	3,045	1 195,97 194,05	3 641,74 590,89
28	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	28,000	17,93 2,52	502,15 70,66
29	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	182,000	18,09 2,71	3 292,61 493,14
30	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	60,000	17,62 2,23	1 057,12 133,99
31	CC13A	Innadirea prin sudare electrica la banc a armaturilor din otel beton, pentru betoane monolite armate, executata prin suprapunere, la bare cu diametrul 8-16 mm	buc	12,000	13,88 9,15	166,53 109,83
32	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	20,000	61,80 27,00	1 236,08 539,93
		Total Planseu Inclusiv salariu				9 896,23 1 938,44
		2.5. Pardoseli				
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,120	352,12 25,06	1 098,60 78,18

1	2	3	4	5	6	7
34	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	20,000	118,51 30,39	2 370,23 607,73
35	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	20,000	206,89 91,53	4 137,80 1 830,50
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				7 606,63 2 516,41
		2.6. tavan				
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	20,000	4,15 1,10	83,02 21,97
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	20,000	42,63 20,14	852,62 402,71
38	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent	m2	20,000	18,01 11,35	360,16 226,98
		Total tavan Inclusiv salariu				1 295,80 651,66
		2.7. usi				
39	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	13,500	816,17 20,50	11 018,28 276,77
40	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	7,500	1 173,91 33,34	8 804,34 250,05
		Total usi Inclusiv salariu				19 822,62 526,82
		2.8. pereti interiori				
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	36,000	4,15 1,10	149,43 39,54
42	CF58A	Tencuieli interioare la pereti sau stilpi, pe zidarie de caramida sau blocuri mici, cu mortar de var si nisip de 2 cm grosime preparat la santier	m2	36,000	72,20 44,70	2 599,03 1 609,37

1	2	3	4	5	6	7
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	36,000	42,63 20,14	1 534,81 724,88
44	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent	m2	36,000	18,01 11,35	648,35 408,57
		Total pereti interiori Inclusiv salariu				4 931,62 2 782,36
		2.9. pragul				
45	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimi pina la 35 m inclusiv	m3	1,410	1 037,50 197,59	1 462,88 278,60
46	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,400	352,16 25,12	493,02 35,17
47	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	9,600	99,99 38,44	959,91 369,03
48	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	9,600	221,56 106,17	2 127,00 1 019,23
		Total pragul Inclusiv salariu				5 042,81 1 702,03
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			87 749,95
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			4 151,14
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,00 %			1 995,85
		<i>Total</i>	100,00 +			93 896,94
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,50 %			4 225,36
		<i>Total</i>	100,00 +			98 122,30
		<i>Beneficiul de deviz</i>	4,00 %			3 924,89
		Total antreuri Inclusiv salariu				102 047,19 18 449,49
		3. electricitate 3.1. prize si intrerupatoare				
49	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla,	buc	3,000	66,82 11,35	200,46

1	2	3	4	5	6	7
		constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				34,05
50	RpEE01A	Montarea intreruptoarelor IP44	buc	5,000	59,15 9,88	295,74 49,42
		Total prize si intreruptoare Inclusiv salariu				496,20 83,47
		3.2. corpuri de iluminat				
51	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	2,000	291,94 10,25	583,87 20,50
52	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat LED tip 2*36 W fara tub	buc	3,000	216,32 40,27	648,97 120,81
53	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: tuburi led	buc	12,000	157,74 5,49	1 892,90 65,90
		Total corpuri de iluminat Inclusiv salariu				3 125,74 207,21
		3.3. conductori				
54	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp tip vvg 3*25	m	124,000	17,23 2,56	2 137,05 317,77
55	RpEA09B	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 15x35-15x60 mm	m	84,000	16,47 13,18	1 383,45 1 107,09
56	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp vvgng 3*1.5	m	200,000	16,61 2,56	3 322,27 512,54
57	RpEA07C	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul peste 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC	buc	16,000	38,87 27,82	621,90 445,18
		Total conductori Inclusiv salariu				7 464,67 2 382,58
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			11 086,61
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			601,48

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	3,00 %			252,40
		Total	100,00 +			11 940,49
		Cheltuieli de regie	76,00 %			2 031,68
		Total	100,00 +			13 972,17
		Beneficiul de deviz	4,00 %			558,89
		Total electricitate Inclusiv salariu				14 531,06 2 673,26

		Прямые затраты	Lei	361 131,63
		TVA	20,00 %	72 226,33
		433 357,96		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		87 595,08		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)